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1. Základná charakteristika obce Svätý Peter 

 
 Obec Svätý Peter je samostatný územný samosprávny celok a správny celok 
Slovenskej republiky, združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Je 
právnickou sobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári 
s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 
 Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný 
rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  
 Obec Svätý Peter vykonáva nasledovné činnosti: 
-  riadne hospodári s hnuteľným a nehnuteľným majetkom obce a s majetkom vo 

vlastníctve štátu prenechaným obci do užívania, na základe rozpočtu obce, 
-  usmerňuje ekonomickú činnosť v obci, t.j. vydáva súhlas, záväzné stanovisko, 

stanovisko alebo vyjadrenie k podnikateľskej a inej činnosti právnických a fyzických 
osôb a k umiestneniu prevádzky na území obce, vydáva záväzné stanoviská 
k investičnej činnosti v obci, 

-  zabezpečuje výstavbu a údržbu a vykonáva správu miestnych komunikácií, verejných 
priestranstiev, obecného cintorína , kultúrnych, športových a ďalších obecných 
zariadení, kultúrnych pamiatok, pamiatkových území a pamätihodností obce, 

-  zabezpečuje verejnoprospešné služby, najmä nakladanie s komunálnym odpadom 
a drobným stavebným odpadom, udržiavanie čistoty v obci, správu a údržbu verejnej 
zelene a verejného osvetlenia, zásobovanie vodou, nakladanie s odpadovými vodami 
zo žúmp a miestnu verejnú dopravu, 

-  utvára a chráni zdravé podmienky a zdravý spôsob života a práce obyvateľov obec, 
chráni životné prostredie, ako aj utvára podmienky na zabezpečenie zdravotnej 
starostlivosti, na vzdelávanie, kultúru, osvetovú činnosť, záujmovú umeleckú činnosť, 
telesnú kultúru a šport, 

-  plní úlohy na úseku ochrany spotrebiteľa, určuje nariadením pravidlá času predaja 
v obchode, času prevádzky služieb a spravuje trhoviská, 

-  obstaráva a schvaľuje územnoplánovaciu dokumentáciu sídelných útvarov a zón, 
koncepciu rozvoja jednotlivých oblastí života obce, 

-  vykonáva vlastnú investičnú činnosť a podnikateľskú činnosť v záujme zabezpečenia 
potrieb obyvateľov obce a rozvoja obce, 

-  zakladá, zriaďuje, zrušuje a kontroluje podľa osobitných predpisov svoje rozpočtové 
a príspevkové organizácie, iné právnické osoby a zariadenia, 

-  organizuje hlasovanie obyvateľov o dôležitých otázkach života a rozvoja obce, 
-  zabezpečuje verejný poriadok v obci, 
-  zabezpečuje ochranu kultúrnych pamiatok, 
-  plní úlohy na úseku sociálnej pomoci v rozsahu podľa osobitného predpisu, 
-  vykonáva osvedčovanie listín a podpisov na listinách, 
-  vykonáva matričnú činnosť a vedie matričné knihy, 
-  vedie obecnú kroniku v štátnom jazyku, prípadne aj v jazyku národnostnej menšiny, 
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-  v záujme rozvoja obce spolupracuje s politickými stranami a hnutiami, s občianskymi 
združeniami a inými právnickými, ako aj s fyzickými osobami pôsobiacimi v obci. 

 V zriaďovateľskej pôsobnosti obce sú dve základné školy s právnou subjektivitou: 
1. Základná škola s materskou školou s vyučovacím jazykom slovenským s počtom 
detí 119 žiakov a 45 detí predškolského veku, 
2. Základná škola s materskou školou Józsefa Kossányiho s vyučovacím jazykom 
maďarským s počtom detí 144 žiakov a 44 detí predškolského veku. 
 Do zriaďovateľskej pôsobnosti obce patrí aj zariadenie školského stravovania, kde 
sa pripravuje strava pre všetkých žiakov škôl a školských zariadení. 
 Obec založila neziskovú organizáciu Domov sociálnych služieb „Dúha“, ktorá 
prevádzkuje domov dôchodcov na Mierovej ulici č.54. Prebudoval sa z bývalej katolíckej 
školy. 
 V obci sa nachádzajú dve ambulancie. Praktický lekár pre deti a dorast a                                                  
praktický lekár pre dospelých. Nachádza sa tu aj ambulancia zubného lekára a lekáreň. 
 V obci pôsobí spevácky zbor dôchodcov ŐSZI RÓZSA a spevácky zbor Matice 
slovenskej Konvalinka. Pripravujú programy, ktorými sa  prezentujú  na rôznych 
obecných podujatiach.  
  Dnes sa z dávnej tradície zachovali len rodičovské zábavy detí materských škôlok 
a základných škôl, ktoré bývajú raz do roka v kultúrnom dome. 
 Takisto sa udržala tradícia oberačkových slávností, počas ktorých je každoročne 
pripravený bohatý kultúrny program počas celého dňa. 
 V obci pôsobí množstvo ďalších spolkov, ktoré však nevykazujú činnosť 
pravidelne počas celého roka. 
 Medzi najväčšie slávnosti počas roka patria  „Obecné dni“. Veľkej pozornosti sa 
teší súťaž v degustácii vín. Koná sa každoročne v polovici marca. Súťažiaci sa prezentujú 
s vlastným dorobeným vínom. 
 Kultúrny dom a knižnicu spravuje obecný úrad. 
 Dlhodobým cieľom obce Svätý Peter je zabezpečiť a vytvárať podmienky pre 
pohodlné bývanie svojich občanov, poskytujúce dostatočné možnosti pre spoločenské, 
kultúrne, športové aktivity a relax. Rozvíjajúca sa ekonomická základňa v obci bude 
zabezpečovať pre  občanov obce i blízkeho okolia pracovné príležitosti 
v poľnohospodárstve, v priemyselnej výrobe a v  službách, najmä formou malého 
a stredného podnikania. Kultúrna krajina s kvalitným životným prostredím bude  
zvyšovať atraktivitu obce nielen pre jej občanov, ale aj pre návštevníkov a turistov. 
Občania obce budú aktívnymi tvorcami aj realizátormi rozvojových zámerov obce. 
  

Orgánmi obce sú obecné zastupiteľstvo a starosta. Výkonným orgánom je Obecný 
úrad. Obecný úrad zabezpečuje organizačné a administratívne veci obecného 
zastupiteľstva a starostu a plní tieto úlohy: 

1. zabezpečuje písomnú agendu orgánov obce a obecného zastupiteľstva a je 
podateľňou a výpravňou písomností obce, 

2. zabezpečuje odborné podklady a iné písomnosti na rokovanie obecného 
zastupiteľstva  

3. vypracúva písomné vyhotovenia všetkých rozhodnutí starostu vydaných 
v správnom konaní, 
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4. vykonáva nariadenia, uznesenia obecného zastupiteľstva a rozhodnutia starostu. 
Prácu obecného úradu organizuje prednosta obecného úradu. 

V roku 2014 obec Svätý Peter zamestnávala celkovo 37,35 pracovníkov  
v prepočítanom počte a 40 vo fyzických osobách. 
 

2. Hospodárenie obce, údaje o plnení rozpočtu a rozdelenie výsledku 
hospodárenia 

 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2014, 

ktorý bol zostavený ako prebytkový. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 20.12.2013 uznesením 

č.374/2013. Zmeny rozpočtu boli prerokované Obecným zastupiteľstvom a boli 
schválené nasledovne:  

    
Zmena I. 43 108 € Uznesením č. 413/2014 zo dňa 12.05.2014 
Zmena II. 11 897 € Uznesením č. 413/2014 zo dňa 12.05.2014 
Zmena III. 234 564 € Uznesením č. 446/2014 zo dňa 25.06.2014 
Zmena IV. 9 000 € Uznesením č. 453/2014 zo dňa 06.08.2014 
Zmena V. 53 578 € Uznesením č. 479/2014 zo dňa 29.10.2014 
Zmena VI. 5 529 €  Uznesením č. 479/2014 zo dňa 29.10.2014 
Zmena VII. 0 € Uznesením č. 479/2014 zo dňa 29.10.2014 
Zmena VIII. 63 488 € Uznesením č. 052/2015 zo dňa 26.02.2015 
Zmena IX. -8 157 € Uznesením č. 052/2015 zo dňa 26.02.2015 
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Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný: 
 

Rozpočet 
2013

Skutočnosť 
2013

Rozpočet 
2014

Skutočnosť 
2014

% 
čerpania

Index 
13/14

Príjmy bežného rozpočtu 1 505 775 1 495 865 1 635 078 1 618 942 99% 1,1
Výdavky bežného rozpočtu 731 287 668 449 802 925 736 274 92% 1,1
Výdavky rozpočtových organizácií 720 842 720 738 777 588 777 587 100% 1,1
Výdavky bežného rozpočtu spolu 1 452 129 1 389 187 1 580 513 1 513 861 96% 1,1
Rozdiel medzi príjmami a výdavkami 
bežného rozpočtu 53 646 106 678 54 565 105 082 193% 1,0

Príjmy kapitálového rozpočtu 169 126 168 602 16 176 16 176 100% 0,1
Výdavky kapitálového rozpočtu 35 780 27 286 240 053 35 049 15% 1,3
Rozdiel medzi príjmami a výdavkami 
kapitálového rozpočtu 133 346 141 316 -223 877 -18 872 8% -0,1
Prebytok (+)/Schodok (-) bežného a 
kapitálového rozpočtu 186 992 247 994 -169 312 86 209 -51% 0,3

Finančné operácie príjmové 969 969 195 479 926 0% 1,0
Finančné operácie výdavkové 187 961 187 438 26 167 26 167 100% 0,1
Zostatok finančných operácií -186 992 -186 469 169 312 -25 241 -15% 0,1

Príjmy spolu 1 675 870 1 665 436 1 846 733 1 636 044 89% 1,0
Výdavky spolu 1 675 870 1 603 911 1 846 733 1 575 076 85% 1,0

Výsledok rozpočtového hospodárenia 0 61 525 0 60 968

 
PRÍJMOVOVÁ ČASŤ ROZPOČTU 
 

Kateg. 
Ekonom. 
klasifiká
cie

Názov
Schválený 
rozpočet na 

rok 2014

Rozpočet po 
zmenách na 

rok 2014

Skutočnosť k 
31.12.2014

Skutočnosť k 
31.12.2013

Plnenie 
schválené
ho 
rozpočtu

Plnenie 
rozpočtu 
po 
zmenách

110 Dane z príjmov a kapitálového majetku 586 900 608 959 608 958,67 575 401,56 104% 100%
120 Dane z majetku 77 283 77 283 73 312,88 81 128,20 95% 95%
130 Dane za tovary a služby 35 388 35 388 29 175,84 33 018,48 82% 82%

Daňové príjmy 699 571 721 630 711 447,39 689 548,24 102% 99%
210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 94 451 105 964 105 486,45 109 660,57 112% 100%
220 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 29 237 48 875 44 038,84 40 131,81 151% 90%
240 Úroky z tuz.úverov, pôžičiek, návr.fin.výp.,vkladov 300 422 421,79 328,21 141% 100%
290 Iné nedaňové príjmy 1 840 2 067 1 429,10 6 938,05 78% 69%

Nedaňové príjmy 125 828 157 328 151 376,18 157 058,64 120% 96%
310 Tuzemské bežné granty a transfery 608 327 756 120 756 118,65 649 258,12 124% 100%

Granty a transfery 608 327 756 120 756 118,65 649 258,12 124% 100%
Bežný rozpočet 1 433 726 1 635 078 1 618 942,22 1 495 865,00 113% 99%

230 Kapitálové príjmy 0 6 176 6 176,24 8 491,92 100%
320 Tuzemské kapitálové granty a transfery 0 10 000 10 000,00 160 110,15 100%

Kapitálový rozpočet 0 16 176 16 176,24 168 602,07 100%
450 Príjmy z ostatných finančných operácií 0 195 479 925,70 968,63 0%

Finančné operácie 0 195 479 925,70 968,63 0%
Príjmy spolu 1 433 726 1 846 733 1 636 044,16 1 665 435,70 114% 89%
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Na základe uvedených čísiel možno skonštatovať, že skutočné plnenie príjmov 
bolo na úrovni 89 % oproti rozpočtu po zmenách. Nižšie plnenie rozpočtu bolo spôsobené 
nečerpaním výdavkov z rezervného fondu obce na schválené účely, keďže neboli 
realizované.  

Z celkových príjmov obce bežné príjmy tvorili 99 %, kapitálové 0,9 % a finančné 
operácie 0,1 %. Celkové príjmy obce získané z vlastných zdrojov tvoria 53 %, 
z dotačných a iných zdrojov 47 %. 

  
1. Bežné príjmy 
Najväčšiu časť bežných príjmov tvorí podiel na daniach z príjmov fyzických osôb 

608.958,67 €. Príjem z ostatných daní (daň z nehnuteľností, za psa, užívanie verejných 
priestranstiev, za predajné automaty) je vo výške 102.488,72 €. Celkové nedoplatky na 
daňových príjmoch obce činia 25.038,75 €, z toho nedoplatky za rok 2014 sú vo výške 
16.219,59 €. 

Ďalšími zdrojmi príjmov sú nájomné za pôdu, byty a nebytové priestory, poplatky 
za odvoz komunálneho odpadu, správne poplatky, úroky, pokuty, výťažok z lotérií, za 
opatrovateľskú službu, za predaj odpadových nádob a za použitie miestneho rozhlasu, 
cintorínske poplatky, za použitie domu smútku a za stravné. Tieto príjmy tvoria 
151.376,18 čo predstavuje 17,54 % z celkových vlastných bežných príjmov obce. 

Okrem vlastných príjmov obec hospodárila aj s finančnými prostriedkami zo 
štátneho rozpočtu. Ide predovšetkým o finančné prostriedky na úhradu nákladov 
preneseného výkonu štátnej správy. 

 
2. Kapitálové príjmy  
Kapitálové príjmy predstavujú príjmy z predaja pozemkov vo výške 6.176,24 €, 

a účelová dotácia vo výške 10.000 €, konkrétne na kamerový systém v obci. 
  
3. Finančné operácie  
Finančné operácie zahŕňajú zostatky dotácií z roku 2013 na bežné výdavky.  
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VÝDAVKOVÁ ČASŤ ROZPOČTU 
 

Kateg. 
Ekonom. 

klasifikáci
e

Názov
Schválený 
rozpočet

Rozpočet po 
zmenách

Skutočnosť k 
31.12.2014

Skutočnosť k 
31.12.2013

Čerpanie 
schválenéh
o rozpočtu

Čerpanie 
rozpočtu 

po 
zmenách

610 Mzdy, platy, služ.príj.a ost.os.vyrovnania 637 700 724 810 716 163,09 628 052,53 112% 99%
620 Poistné a príspevok do poisťovní 235 469 255 824 254 266,70 221 991,90 108% 99%
630 Tovary a služby 399 254 472 859 419 656,72 410 927,41 105% 89%
640 Bežné transfery 117 941 118 188 115 203,14 115 097,95 98% 97%
650 Splácanie úrokov a ost.pl.súv.s úverom 15 440 8 832 8 570,94 13 117,42 56% 97%

Bežný rozpočet 1 405 804 1 580 513 1 513 860,59 1 389 187,21108% 96%
710 Obstarávanie kapitálových aktív 8363 240 053 35 048,50 27 286,35 419% 15%

Kapitálový rozpočet 8363 240 053 35 048,50 27 286,35 419% 15%
820 Splácanie istín 19 559 26 167 26 167,01 187 437,56 134% 100%

Finančné operácie 19 559 26 167 26 167,01 187 437,56134% 100%
Výdavky spolu 1 433 726 1 846 733 1 575 076,10 1 603 911,12110% 85%  

 
Na základe uvedených čísiel možno skonštatovať, že skutočné čerpanie výdavkov 

bolo na úrovni 85 % oproti rozpočtu po zmenách.  
 

1. Bežné výdavky v členení podľa funkčnej klasifikácie 
 

Funkčná klasifikácia 
Schválený 
rozpočet

Rozpočet po 
zmenách

Skutočnosť k 
31.12.2014

Skutočnosť k 
31.12.2013

Čerpanie 

schválenéh

o rozpočtu

Čerpanie 

rozpočtu 

po 

zmenách

Všeobecné verejné služby 334 330 344 424 318 514,63 316 763,73 95% 92%

Verejný poriadok a bezpečnosť 16 770 13 987 13 981,74 11 955,71 83% 100%

Ekonomická oblasť 6 800 26 360 16 597,46 14 081,43 244% 63%

Ochrana životného prostredia 33 276 31 110 30 840,42 33 361,46 93% 99%

Bývanie a občianska vybavenosť 67 920 99 509 88 780,85 68 075,62 131% 89%

Rekreácia, kultúra a náboženstvo 68 419 74 247 66 197,88 61 138,03 97% 89%

Vzdelávanie 769 288 843 346 835 655,79 775 929,01 109% 99%

Sociálne zabezpečenie 109 001 147 530 143 291,82 107 882,22 131% 97%

Výdavky bežného rozpočtu spolu 1 405 804 1 580 513 1 513 860,59 1 389 187,21 108% 96%
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2. Kapitálové výdavky v členení podľa funkčnej klasifikácie 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený 
rozpočet

Rozpočet po 
zmenách

Skutočnosť k 
31.12.2014

Skutočnosť 
k 

31.12.2013

Čerpanie 

schválené

ho 

rozpočtu

Čerpanie 

rozpočtu 

po 

zmenách

Všeobecné verejné služby 1363 11 000 1 000,00 9 300,00 9%

Verejný poriadok a bezpečnosť 0 15 000 0,00 6 499,99 0%

Ekonomická oblasť 0 126 150 0,00 1 192,56 0%

Bývanie a občianska vybavenosť 0 58 166 4 762,61 158,79 8%

Rekreácia, kultúra a náboženstvo 7000 10 872 10 872,00 0,00

Vzdelávanie 0 18 865 18 413,89 10 135,01 98%

Výdavky kapitálového rozpočtu spolu 8363 240 053 35 048,50 27 286,35 15%

 
3. Finančné operácie v členení podľa funkčnej klasifikácie 

 

Funkčná klasifikácia Schválený 
rozpočet

Rozpočet po 
zmenách

Skutočnosť k 
31.12.2014

Skutočnosť k 
31.12.2013

Čerpanie 

schválené

ho 

rozpočtu

Čerpanie 

rozpočtu 

po 

zmenách

Všeobecné verejné služby 19 559 26 167 26 167,01 187 437,56 134% 100%

Finančné operácie 19 559 26 167 26 167,01 187 437,56 134% 100%

 
Použitie prebytku hospodárenia obce za rok 2014 

 

Príjmy Výdavky
Hospodárenie 

obce
Bežný rozpočet 1 618 942,22 1 513 860,59 105 081,63
Kapitálový rozpočet 16 176,24 35 048,50 -18 872,26
Spolu 1 635 118,46 1 548 909,09 86 209,37
Finančné operácie 925,70 26 167,01 -25 241,31
Spolu 1 636 044,16 1 575 076,10 60 968,06

 - nevyčerpané prostriedky zo ŠR IAZaSI - TSP 5 785,90
 - nevyčerpané prostriedky zo ŠR na kamerový systém 10 000,00

0,00
488,94

0,00
11 959,40

3,68
28 237,92
32 730,14

Spolu
Tvorba rezervného fondu

Vylúčené z tvorby rezervného fondu fondu :

 - nevyčerpané prostriedky zo ŠR na dopravné
 - nevyčerpané prostriedky zo ŠR na stravu pre deti v HN
 - prídavky na deti (náhradný príjemca)
 - fond opráv v bytových domoch
 - zostatok na účtoch škôl
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Prebytok rozpočtu v sume  86.209,37  EUR bol zistený podľa ustanovenia § 10 
ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. V 
zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov sa z tohto  prebytku vylu čujú :   
a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  6.274,84 €, a to na :  
- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume  488,94 €, 
- zálohová platba na projekt „Terénna sociálna práca“ v sume 5.785,90 €, 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  10.000 € na kamerový systém, 

c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 
18 ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 
v z.n.p. v sume 11.959,40 € 

d) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených prostriedkov poskytnutých 
rozpočtovým organizáciám – školám v sume 3,68 €, 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 
č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.   

 
Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v není neskorších predpisov schodok sume -25.241,31 €, spôsobený  
- zapojením zostatkov prostriedkov z minulých rokov 925,70  € 
- splátkami istín prijatých úverov -26 167,01 € 
Zostatok finančných operácií -25 241,31 € 

navrhujeme vysporiadať z prebytku rozpočtu. 
  
Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného 

fondu za rok 2014 vo výške 32 730,14 €.  
 
 Podľa postupov účtovania výsledok hospodárenia sa zisťuje prostredníctvom účtu 
710 – Účet výsledku hospodárenia – účtovný výsledok hospodárenia (rozdiel medzi 
nákladmi a výnosmi). Stav na účte 710 je podľa účtovníctva 27 114,49 €, teda zisk, ktorý 
navrhujeme vysporiadať prevodom na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 
minulých rokov. 
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Výpočet výsledku hospodárenia v metodike ESA 2010 

 
Pre potreby vyčíslenia schodku alebo prebytku rozpočtu obce v metodike ESA 2010 sa 
do rozpočtov obcí zahŕňajú  
a) príjmy bežného a kapitálového rozpočtu 
b) výdavky bežného a kapitálového rozpočtu  
c) schodok (-) rozpočtu je záporný rozdiel medzi príjmami a výdavkami bežného 

a kapitálového rozpočtu a prebytok (+) rozpočtu je kladný rozdiel medzi príjmami 
a výdavkami bežného a kapitálového rozpočtu. Obec Svätý Peter vykazuje prebytok 
vo výške 86 209 €.   

 
Pre vykázanie výsledku hospodárenia obce v metodike ESA 2010 sa ku schodku alebo 
alebo prebytku rozpočtu ďalej pripočítavajú položky časového rozlíšenia, a to  

- zmena stavu vybraných záväzkov a pohľadávok –  obec Svätý Peter vykazuje 
nárast pohľadávok vo výške 13 596 € a nárast záväzkov 405 017 €  

- časové rozlíšenie daní a časové rozlíšenie úrokov.  
a) Nárast záväzkov vstupuje negatívne do výsledku hospodárenia, to znamená, že pri 

započítaní sumy nárastu záväzkov ku schodku rozpočtu podľa bodu 1. písm. c) sa 
schodok zvyšuje a pri započítaní sumy nárastu záväzkov ku prebytku rozpočtu obce a 
VÚC sa prebytok znižuje. Pokles záväzkov vstupuje pozitívne do výsledku 
hospodárenia, to znamená, že pri započítaní sumy poklesu záväzkov ku schodku 
rozpočtu podľa bodu 1. písm. c) sa schodok znižuje a pri započítaní sumy poklesu 
záväzkov ku prebytku rozpočtu obce a VÚC sa prebytok zvyšuje. 

b) Nárast pohľadávok vstupuje pozitívne do výsledku hospodárenia, to znamená, že pri 
započítaní sumy nárastu pohľadávok ku schodku rozpočtu podľa bodu 1. písm. c) sa 
schodok znižuje a pri započítaní sumy nárastu pohľadávok ku prebytku rozpočtu obce 
a VÚC sa prebytok zvyšuje. Pokles pohľadávok vstupuje negatívne do výsledku 
hospodárenia, to znamená, že pri započítaní sumy poklesu pohľadávok ku schodku 
rozpočtu podľa bodu 1. písm. c) sa schodok zvyšuje a pri započítaní sumy poklesu 
pohľadávok k prebytku rozpočtu obce a VÚC sa prebytok znižuje. 

c) Časové rozlíšenie daní a časové rozlíšenie úrokov je rozdiel medzi akruálnym 
výnosom daní a úrokov a hotovostnou platbou v danom účtovnom období 
(rozpočtovom roku). 
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Číslo 
riadku 

Ukazovateľ (hlavná kategória ekonomickej klasifikácie) Suma (v €) 

1 PRÍJMY (100 + 200 + 300) a príjmové finančné operácie (400 + 500) 1 636 044 
2 v tom: daňové príjmy (100) 711 447 
3            nedaňové príjmy (200) 157 552 
4            granty a transfery (300) 766 119 
5            príjmové finančné operácie (400, 500) 926 

6 
           z toho: príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými 
pasívami (400) 

926 

7                       prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci (500) 0 
8 VÝDAVKY (600 + 700) a výdavkové finančné operácie (800) 1 575 076 
9 v tom: bežné výdavky (600) 1 513 861 
10            kapitálové výdavky (700) 35 048 
11            výdavkové finančné operácie (800) 26 167 
12 Prebytok (+)/schodok (-), hotovostný (r.1 - r.8) 60 968 

13 
Prebytok (+)/schodok (-) po vylúčení príjmových a výdavkových 
finančných operácií (r.1 - r.5 - r.8 + r.11) 86 209 

      
14 Zmena stavu vybraných pohľadávok (+, - ) ( r.15 - r.16) 13 596 
15             stav vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia 60 935,47 
16             stav vybraných  pohľadávok k 31. 12. predchádzajúceho roka  47 339,83 
17 Zmena stavu vybraných záväzkov (+, - ) ( r.19 - r.18) -405 017 
18          stav vybraných záväzkov ku koncu sledovaného obdobia 1 006 848,67 
19          stav vybraných záväzkov k 31.12. predchádzajúceho roka 601 831,29 
20 Zahrnutie položiek časového rozlíšenia (r.14 + r.17) -391 421 
21 Prebytok (+)/schodok (-) v metodike ESA 2010 (r.13 + r.20)  -305 212 

 
Tvorba a použitie prostriedkov rezervného fondu a peňažných fondov 

 

Stav finančných prostriedkov k 1.1.2014 k 31.12.2014
prírastok (+) / 

úbytok (-)
Finančné prostriedky na bankových účtoch 251 765,71 € 312 034,18 € 60 268,47 €
Zdroje
Rezervný fond obce 183 096,49 € 233 058,67 € 49 962,18 €
Sociálny fond 348,01 € 775,65 € 427,64 €
Zábezpeky na nájomné 2 924,88 € 3 773,88 € 849,00 €
Fond opráv 13 539,74 € 25 499,14 € 11 959,40 €
Výsledok rozpočtového hospodárenia 49 962,18 € 32 730,14 € -17 232,04 €
Zdroje spolu 249 871,30 € 295 837,48 € 45 966,18 €
Zostatok finančných prostriedkov 1 894,41 € 16 196,70 € 14 302,29 €

zostatok dotácií 925,71 € 16 274,84 € 15 349,13 €
poskytnuté pôžičky -426,21 € -426,21 € 0,00 €
mimorozpočtové prostriedky 1 394,91 € 348,07 € -1 046,84 €
Cudzie prostriedky spolu 1 894,41 € 16 196,70 € 14 302,29 €
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Rezervný fond  
Stav k 31.12.2013  233.058,67 € 
Tvorba z vytvoreného prebytku za rok 2014 32.730,14 € 
 265.788,81 € 
Čerpanie rezervného fondu za rok 2014: 0,00 € 
Zostatok 265.788,81 € 

 
Fond opráv 
Tvorbu a čerpanie fondu opráv upravuje v VZN č. 2/2012, ktorým je výška tvorby 
stanovená na 0,8 % z obstarávacej ceny domu. Fond opráv bol čerpaný v súlade s VZN 
na zabezpečenie nevyhnutných opráv a revízií zariadení. 

(údaje v €)  
Stav FO k 
01.01.2014 

Tvorba Čerpanie Zostatok FO 
k 31.12.2014 

9 bj Mierová 1 156,06 1 619,35 594,08 2 181,33 
4 bj Dulovská cesta 14 1 189,36 1 500,94 196,59 2 493,71 
6 bj Hlavná 100/A 1 594,85 2 590,30 858,44 3 326,71 
6 bj Hlavná 100/B 2 438,76 2 590,30 726,71 4 302,35 
6 bj nš Široká 44 964,34 840,92 28,61 1 776,65 
6 bj nš Široká 46 926,87 832,96 11,11 1 748,72 
6 bj nš Široká 48 1 032,31 945,40 11,11 1 966,60 
6 bj nš Široká 50 1 025,25 945,34 28,61 1 941,98 
4 bj Severná 40 517,95 417,48 8,11 927,32 
4 bj Severná 42 639,80 424,04 8,11 848,44 
4 bj Poľná 5 496,59 373,24 37,13 832,70 
4 bj oš Severná 52 636,40 405,25 8,11 1 033,54 
6 bj nš Kossányiho 921,20 1 001,71 11,11 1 911,80 
Spolu 13 539,74 14 487,23 2 527,83 25 499,14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Výročná správa konsolidovaného celku obce Svätý Peter za rok 2014 

12/21 

 
3. Bilancia aktív a pasív 

 
Celková výška aktív a pasív je 8.631.843 €. 

 
INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY 
Aktíva tvorí:  
- dlhodobý nehmotný, hmotný a finančný majetok, ktorého zostatková hodnota je 

8.258.119,10 € v netto hodnote 
- finančný majetok  (peniaze v pokladnici a účty v bankách) vo výške 312.194,18 € 
- zásoby 594,25 € 
- pohľadávky boli evidované vo výške 50.486,38 € 
- poskytnuté návratné finančné výpomoci vo výške 0,00 € v netto hodnote (po 

odpočítaní opravných položiek) 
- časové rozlíšenie aktív v hodnote 10.449,09 € (členské platené vopred, predplatné 

novín, časopisov, licencií, za poistné a PZP platené vopred) 
 
INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY 
Pasíva predstavujú: 
- vlastné zdroje krytia majetku – vlastné imanie v celkovej výške 4.567.484,82 €,  
- záväzky v celkovej výške 1.032.006,72 €  

Rezerva bola vytvorené na audit účtovnej závierky za rok 2014. 
- Časové rozlíšenie pasív vo výške 3.032.351,46 € predstavujú platby prijaté vopred, 

zostatková cena darovaného majetku a kapitálové transfery prijaté z prostriedkov ŠR. 
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31.12.2013 31.12.2014
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK 7 988 233 8 258 119 269 886 1,03
Pozemky (031) - (092 AÚ) 2 697 387 2 697 825 438 1,00
Stavby (021) - (081 + 092 AÚ) 4 620 384 4 488 086 -132 298 0,97
Stroje, prístroje a zariadenia (022) - (082 + 092 AÚ) 25 427 20 855 -4 572 0,82
Dopravné prostriedky (023) - (083+092 AÚ) 9 584 6 938 -2 647 0,72
Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029)-(089+092 AÚ) 0 0 0
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042)-(094) 134 942 543 907 408 965 4,03
Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - (096 AÚ) 500 509 500 509 0 1,00
B. OBEŽNÝ MAJETOK 304 782 363 275 58 493 1,19
Zásoby 574 594 20 1,03
 - Materiál (112+119)-(191) 574 594 20 1,03
Pohľadávky 42 374 50 486 8 112 1,19
 - Pohľadávky z rozpočtových príjmov nedaň.(318) 31 886 29 414 -2 472 0,92
 - Poskytnuté prevádzkové preddavky (314)-(391AÚ) 21 0 -21 0,00
 - Ostatné pohľadávky (315)-(391 AÚ) 728 563 -165 0,77
 - Pohľadávky za daňové príjmy obcí a VÚC (319) 9 535 19 349 9 814 2,03
 - Pohľadávky voči zamestnancom (335)-(391 AÚ) 44 0 -44 0,00
 - Iné pohľadávky (378AÚ)-(391AÚ) 161 1 161 1 000 7,21
 - Dotácie a ostatné zúčtovanie so štátnym rozpočtom (355) 0 0 0
Finančný majetok súčet 261 834 312 194 50 360 1,19
Poskyt.návratné fin.výpomoci ostat.org. (275 AÚ) 0 0 0
Poskyt. finan.výpomoci fyzickým osobám (277 AÚ) 0 0 0
C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE (381,382,385) 4 966 10 449 5 484 2,10
Majetok spolu sú čet 8 297 981 8 631 843 333 862 1,04
A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU 4 527 006 4 567 485 40 479 1,01
Výsledok hospodárenia 4 527 006 4 567 485 40 479 1,01
 - Výsledok hospodárenia minulých rokov (428) 4 514 568 4 540 370 25 803 1,01
 - Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 12 439 27 114 14 676 2,18
B. ZÁVÄZKY 638 679 1 032 007 393 328 1,62
Rezervy 25 182 2 300 -22 882 0,09
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 926 16 275 15 349 17,58
Dlhodobé záväzky 546 991 522 204 -24 787 0,95
 - Záväzky zo sociálneho fondu (472) 348 776 428 2,23
 - Ostatné dlhodobé záväzky (479) 543 718 517 655 -26 063 0,95
 - Dlhodobé prijaté preddavky (475) 2 925 3 774 849 1,29
Krátkodobé záväzky súčet 54 840 484 645 429 804 8,84
 - Dodávatelia  (321) 6 089 410 053 403 964 67,34
 - Nevyfakturované dodávky (326,476) 0 1 956 1 956
 - Zamestnanci (331,333) 16 704 24 957 8 253 1,49
 - Prijaté preddavky (324) 1 195 540 -655 0,45
 - Ostatné záväzky (479) 18 094 30 066 11 972 1,66
 - Iné záväzky (379) 2 038 2 385 347 1,17
 - Zúčtovanie s inšt. soc. zabezpeč. a zdrav. poist. (336) 9 258 13 223 3 965 1,43
 - Ostatné priame dane (342) 1 462 1 464 2 1,00
Bankové úvery (461) 10 739 6 583 -4 156 0,61
C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE (384) 3 132 296 3 032 351 -99 945 0,97
Vlastné zdroje krytia majetku a záväzky 8 297 981 8 631 843 333 862 1,04

BILANCIA AKTÍV A PASÍV (v Eurách)
Popis

Stav k Prírastok +/ 
Úbytok -

Index 
2014/2013
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4. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2014 
 

Obec Svätý Peter v roku 2001-2002 čerpala úver zo Štatneho fondu rozvoja 
bývania na výstavbu 9 bj v celkovej výške 92.942,97 € (2 800 000 Sk). Obec začala úver 
splácať vo februári 2002 v pravidelných mesačných splátkach 465,45 €. V roku 2014 
činili splátky 5.585,40 €, z toho istina 2.413,89 €, úrok 3.171,51 €. Zostatok úveru 
k 31.12.2014 je 69.743,28 €, doba splatnosti je 15.01.2032. Zabezpečenie úveru: záložné 
právo na 9 bj. ul. Mierová a kultúrny dom.. 

V roku 2004 bol pre obec poskytnutý úver zo ŠFRB na výstavbu Bytového domu 
4 bj v celkovej výške 132.775,68 € (4 000 000 Sk). Obec začala úver splácať v októbri 
2004, mesačná splátka je 439,39 €, splátky za rok 2014 činili 5.269,68 €, z toho istina 
4.166,43 €, úrok 1.103,25 €. Zostatok úveru k 31.12.2014 je 92.633,46 €, doba splatnosti 
je 31.08.2034. Zabezpečenie úveru: záložné právo na BD 4 bj. Dulovská ul. 

V roku 2005 bol pre obec poskytnutý úver zo ŠFRB na výstavbu Bytového domu 
6 bj v celkovej výške 210.349,86 € (6 337 000 Sk). Obec začala úver splácať v októbri 
2005, mesačná splátka je 676,59 €, splátky za rok 2014 činili 8.119,08 €, z toho istina 
6.607,34 €, úrok 1.511,74 €. Zostatok úveru k 31.12.2014 je 152.031,68 €, doba splatnosti 
je 30.09.2035. Zabezpečenie úveru: záložné právo na BD 6 bj. Hlavná ul. 

V roku 2006 bol pre obec poskytnutý úver zo ŠFRB na výstavbu Bytového domu 
6 bj č. 2 v celkovej výške 210.349,86 € (6 337 000 Sk). Obec začala úver splácať 
v septembri 2006, mesačná splátka je 676,59 €, splátky za rok 2014 činili 8.119,08 €, 
z toho istina 6.549,16  €, úrok 1.569,92 €. Zostatok úveru k 31.12.2014 je 158.048,35 €, 
doba splatnosti je 30.07.2036. Zabezpečenie úveru: záložné právo na BD 6 bj.č.2 Hlavná 
ul. 

V roku 2009 bol pre obec poskytnutý úver zo ŠFRB na výstavbu 2 x 6 bj nižšieho 
štandardu v celkovej výške 46.208,48 €. Obec začala úver splácať v júni 2009, mesačná 
splátka je 148,62 €, splátky za rok 2014 činili 1.783,44 €, z toho istina 1 383,61 €, úrok 
399,83 €. Zostatok úveru k 31.12.2014 je 38.674,46 €, doba splatnosti je 30.05.2039. 
Zabezpečenie úveru: záložné právo na 2 x 6 bj nižšieho štandardu na ulici Širokej. 

V roku 2012 bol pre obec poskytnutý úver zo ŠFRB na výstavbu 6 bj nižšieho 
štandardu v celkovej výške 30.740 €. Obec začala úver splácať v septembri 2012, 
mesačná splátka je 98,87 €, splátky za rok 2014 činili 1.186,44 €, z toho istina 890,42 €, 
úrok 296,02 €. Zostatok úveru k 31.12.2014 je 28.670,18 €, doba splatnosti je 15.09.2042. 
Zabezpečenie úveru: záložné právo na 6 bj nižšieho štandardu na ulici Kossányiho. 

V roku 2006 obec uzatvorila zmluvu o termínovanom úvere vo výške 39.832,70 € 
(1 200 000 Sk) na dobu 10 rokov za účelom zakúpenia nehnuteľností. Obec začala úver 
splácať v januári 2007 v mesačných splátkach vo výške 346,35 €, pričom splátky istiny 
činili v roku 2014 4.156,20 €. V splátkach nie sú zahrnuté úroky a úrok predstavoval 
sumu 515,63 €. K 31.12.2014 je zostatok úveru 6.583,21 €. Doba splatnosti je 
19.07.2016. Úver je zabezpečený vlastnou zmenkou.  
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istina úrok spolu
Úver ŠFRB - 9 bj 72 157,17 0,00 2 413,89 3 171,51 5 585,40 69 743,28
Úver ŠFRB - BD 4 bj 96 799,89 0,00 4 166,39 1 106,29 5 272,68 92 633,46
Úver ŠFRB - BD 6 bj 158 638,98 0,00 6 607,34 1 511,74 8 119,08 152 031,68
Úver ŠFRB - BD 6 bj č.2 164 597,49 0,00 6 549,16 1 569,92 8 119,08 158 048,35
Úver ŠFRB - 2 x 6 bj nš 40 058,07 0,00 1 383,61 399,83 1 783,44 38 674,46
Úver ŠFRB - 6 bj nš č.5 29 560,60 0,00 890,42 296,02 1 186,44 28 670,18
Úver Dexia - termínovaný 10 739,41 0,00 4 156,20 515,63 4 671,83 6 583,21
Spolu 572 551,61 0,00 26 167,01 8 570,94 34 737,95 546 384,62

Zostatok úveru 
k 31.12.2014

Splátky za rok 2014Zostatok úveru 
k 01.01.2014

Čerpanie za 
rok 2014

 
 
Záväzok Zábezpeka Splatnosť
Úver ŠFRB - 9 bj 465,45 vrátane úrokov záložné právo na 9 bj, Mierová ul. 15.1.2032
Úver ŠFRB - BD 4 bj 439,39 vrátane úrokovzáložné právo na BD 4 bj, Dulovská ul.31.8.2034
Úver ŠFRB - BD 6 bj 676,59 vrátane úrokov záložné právo na BD 6 bj, Hlavná ul. 30.9.2035
Úver ŠFRB - BD 6 bj č.2 676,59 vrátane úrokovzáložné právo na BD 6 bj č. 2, Hlavná ul.30.7.2036
Úver ŠFRB - 2 x 6 bj nš 148,62 vrátane úrokov záložné právo na 2 x 6 bj n.š. 30.5.2039
Úver ŠFRB - 6 bj nš č.5 98,87 vrátane úrokovzáložné právo na 6 bj n.š. č.5 Kossányiho ulica15.9.2042
Úver Dexia - termínovaný 346,35 bez úrokov vlastná zmenka 19.7.2016
Spolu 2 851,86

Mesačná splátka

 
 

Dlhová služba 
 
Dlhová služba obce je počítaná ako (výdavky na splácanie istiny + úrokové 

splátky) / (bežné príjmy za predchádzajúci rok). Ukazovateľ informuje o tom, aké vysoké 
výdavky má samospráva v súvislosti s obsluhou dlhu. Podľa zákona sa do výdavkov na 
splácanie istiny a úrokových splátok nemá započítavať ich jednorazové predčasné 
splatenie. Zákonný limit je 25 %; ak obec prekročí túto hranicu, nemôže podľa zákona 
prijať ďalšie návratné zdroje financovania. 
 

Dlhová služba
Skuto čnos ť k 

31.12.2014
Skuto čnos ť k 

31.12.2013
Ročné splátky návratných zdrojov financovania vrátane úrokov 34 737,95 38 870,56
Bežné príjmy za predchádzajúci rok 1 495 865,00 1 522 661,92
Pomer ro čné splátky/bežné príjmy 2% 3%
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Celkový dlh obce 
 
Celkový dlh obce je zákonné kritérium a podľa § 17 ods. 7) Zákona 583/2004 Z.z. 

sa ním rozumie súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov 
financovania, podľa § 17 ods. 8) Zákona 583/2004 Z.z. sa nezapočítavajú záväzky z 
úverov poskytnutých z bývalých štátnych fondov a Štátneho fondu rozvoja bývania, a tiež 
záväzky z návratných zdrojov financovania prijatých na zabezpečenie predfinancovania 
eurofondov. Dlh je uvádzaný v pomere k bežným príjmom za predchádzajúci rok a podľa 
zákona by nemal presiahnuť úroveň 60 %.  

 
Skutočnosť k 
31.12.2014

Skutočnosť k 
31.12.2013

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

6 583,21 10 739,41

a)
suma záväzkov z úverov poskytnutých z bývalých štátnych fondov 0,00 0,00

b) suma záväzkov z úveru poskytnutého zo ŠFRB na výstavbu 
obecných nájomných bytov  vo výške splátok úveru, ktorých 
úhrada je zahrnutá v cene ročného nájomného za obecné nájomné 
byty

0,00 0,00

c) suma záväzkov z návratných zdrojov financovania prijatých na 
zabezpečenie predfinancovania spoločných programov SR a EÚ 
najviac v sume NFP poskytnutého na základe zmluvy uzatvorenej 
medzi obcou a orgánom podľa osobitného predpisu

0,00 0,00

6 583,21 10 739,41
Skutočné bežné príjmy predchádzajúceho rozpočtového roka 1 495 865,00 1 522 661,92
Pomer celkový dlh/skutočné bežné príjmy 0,4% 1%

Bankové úvery a výpomoci súčet (Súvaha r.173)
z toho: (podľa § 17 ods. 8 zákona č. 583/2004 Z. z.)

Celková suma dlhu obce 

Výška dlhu

Vydané dlhopisy dlhodobé (Súvaha r. 150)
Dlhodobé zmenky na úhradu  (Súvaha r. 143)
Zmenky na úhradu  (Súvaha r. 153)
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5. Finančné usporiadanie vzťahov voči organizáciám v pôsobnosti obce, 
štátnemu rozpočtu a ostatným právnickým a fyzickým osobám 

 
A. Obec má zriadené dve rozpočtové organizácie: 

 
- Základná škola s materskou školou, Svätý Peter, 
- Základná škola s materskou školou Józsefa Kossányho s vyučovacím jazykom 

maďarským, Svätý Peter. 
 
Uvedené organizácie sú v plnej miere napojené na rozpočet obce, príjmy týkajúce 

sa ich činnosti sú príjmom obce a poskytujú sa im finančné prostriedky vo forme 
transferov na zabezpečenie ich činnosti. 
 

Organizácia
štátna 
dotácia

vlastné 
zdroje 

organizácie

vlastné 
zdroje obce

Spolu

Základná škola s MŠ 237 020,60 5 889,79 87 599,79 330 510,18
ZŠ s MŠ J. Kossányiho s vjm 348 787,00 4 562,81 93 726,95 447 076,76
Spolu 585 807,60 10 452,60 181 326,74 777 586,94 

 
B. Obec má založenú neziskovú organizáciu: 

 
- Domov sociálnych služieb „Dúha“, n.o. Svätý Peter 
  
Nezisková organizácia nie je na rozpočet obce napojená, svoje výdavky financuje 
z vlastných zdrojov. 
 
Príjmy neziskovej organizácie 127 833,87 Výdavky neziskovej organizácie 127 810,06
 - od obyvateľstva 56 140,00  - mzdy 48 703,52
 - dotácia z rozpočtu obce 0,00  - odvody 26 389,18
 - dotácia z VÚC a ŠR 71 693,87  - prevádzková réžia 52 717,36
 - ostatné príjmy 0,00
Stav hotovosti k 31.12.2014 43,71 Záväzky k 31.12.2014 6 389,76
Pohľadávky k 31.12.2014 1 185,94
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C. Prijaté granty a transfery a ich finančné usporiadanie 
 

Poskytovateľ Účel Suma Čerpanie Zostatok
OÚ NR normatív 543 337,00 543 337,00 0,00
OÚ NR vzdelávacie poukazy 7 102,00 7 102,00 0,00
OÚ NR doprava žiakov 1 466,00 1 466,00 0,00
OÚ NR na deti zo SZP 6 594,00 6 594,00 0,00
OÚ NR na predškolákov 5 479,00 5 479,00 0,00
OÚ NR na asistenta učiteľa 12 480,00 12 480,00 0,00
OÚ NR kreditové príplatky 1 985,00 1 985,00 0,00
OÚ NR mimoriadne výsledky 200,00 200,00 0,00
OÚ NR mimoriadne odmeny 4 225,00 4 225,00 0,00
OÚ NR na odchodné 1 848,00 1 848,00 0,00
NSK na podporu kultúry a športu 1 000,00 1 000,00 0,00
Slov.strelecký zväz - dar, grant pre ZŠ s MŠ 2 237,07 2 237,07 0,00
Slov. asociácia športu - dar, grant pre ZŠ s MŠ 49,92 49,92 0,00
Bethlen Gábor Alapítvány - dar, grant pre ZŠ s MŠ vjm 320,25 320,25 0,00
Petit Press - dar, grant pre ZŠ s MŠ vjm 93,90 93,90 0,00
Új Szó - dar, grant pre ZŠ s MŠ vjm 145,86 145,86 0,00
IAZaSI projekt Terénna sociálna práca 15 620,80 9 834,90 5 785,90
IAZaSI NP opatrovateľskej služby 36 708,00 36 708,00 0,00
KÚŽP starostlivosť o životné prostredie 256,50 256,50 0,00
ObvÚ matrika 2 869,09 2 869,09 0,00
ObvÚ register obyvateľstva 903,21 903,21 0,00
ÚPSVaR aktivačná činnosť 21 734,66 21 734,66 0,00
ÚPSVaR školské potreby 2 274,20 2 274,20 0,00
ÚPSVaR školske stravovanie 14 484,29 13 995,35 488,94
ÚPSVaR rodinné prídavky 610,68 610,68 0,00
ASA dar na obecný deň 100,00 100,00 0,00
NSK Obecný deň 400,00 400,00 0,00
MV na voľby VÚC 2013 8 234,22 8 234,22 0,00
Úrad vládyna sociálne služby 63 360,00 63 360,00 0,00
MV SR kamerový systém 10 000,00 0,00 10 000,00

Spolu 766 118,65 749 843,81 16 274,84
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D. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým a fyzickým osobám podľa § 7 
ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.na podporu všeobecne prospešných služieb: 

 
Prijímateľ - účel Suma
Obecný športový klub 21 532,47
AK Elán 300,00
Športovo-strelecký oddiel pri ZŠ 650,00
Šachový oddiel pri TJ 600,00
Spolok vinárov svätého Urbana 1 500,00
Klub dôchodcov nového storočia 400,00
Jednota dôchodcov Slovenska 80,00
Csemadok 500,00
MO Matice Slovenskej 500,00
Sl. Červený kríž 128,50
Dieťa budúcnosti 200,00
Evanjelická cirkev 1 000,00
Spolu 27 390,97

 
6. Prehľad o poskytnutých zárukách 

 
Obec neposkytla žiadne záruky pre fyzické alebo právnické osoby. 
 

7. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 

Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. 
 

8. Inventarizácia majetku obce 
 

Inventarizácia majetku obce bola vykonaná v súlade so zákonom o účtovníctve 
v priebehu mesiaca december 2014. Dielčie inventarizačné komisie vykonali 
inventarizáciu majetku obce, odovzdali inventúrne súpisy hlavnej inventarizačnej 
komisii, ktorá po vyhodnotení doručených podkladov konštatovala, že pri fyzickej 
a dokladovej inventúre neboli zistené inventarizačné rozdiely a stav majetku a záväzkov 
v účtovníctve zodpovedá skutočnosti. Výsledky inventarizácie boli prerokované na 4. 
zasadnutí OZ dňa 26.02.2015. 

 
 
 
 
 



Výročná správa konsolidovaného celku obce Svätý Peter za rok 2014 

20/21 

9. Hodnotenie plnenia programov obce 
 
Rozpočet obce Svätý Peter v programovej štruktúre bol schválený Uzn. 374/2013 

z 20.12.2013, v priebehu roka boli zmeny prerokované a schválené v obecnom 
zastupiteľstve. Celkovo bolo vykonaných 9 zmien vo výške 413.007 €. Po poslednej 
úprave bol programový rozpočet nasledovný: 

 
Prog 
ram 

Pod 
Prog 
ram 

 Rozpočet Čerpanie 

1 Plánovanie, manažment a kontrola 
 1 Plánovanie, manažment a kontrola 19 868 18 336,25 
 2 Obecné zastupiteľstvo a komisie 10 710 8 779,05 
 3 Členstvo obce v združeniach 2 000 1 224,52 

 Plánovanie, manažment a kontrola 32 578 28 339,82 
2 Propagácia a marketing     

 1 Propagácia a prezentácia obce 8 473 8 266,89 
 2 Obecné noviny 1 877 1 876,64 
 3 Kronika obce 0 0,00 

 Propagácia a marketing 10 350 10 143,53 
3 Interné služby     

 1 Správa, údržba a prevádzka budov 114 298 82 683,56 
 2 Autodoprava 16 200 10 892,12 

 Interné služby 130 498 93 575,68 
4 Služby občanom     

 1 Verejno-prospešné služby 130 396 121 873,99 
 2 Spoločenské služby 4 202 4 201,97 

 Služby občanom 134 598 126 075,96 
5 Bezpečnosť a verejný poriadok v obci 

 1 Obecná polícia 13 987 13 981,74 
 2 Kamerový systém 15 000 0,00 

 Bezpečnosť a verejný poriadok v obci 28 987 13 981,74 
6 Vzdelávanie     

 1 Výchovno-vzdelávací a záujmový proces 777 588 777 583,26 
 2 Školské stravovanie 50 313 49 733,65 
 3 Školské podujatia 2 000  2 000,00 
 4 Infraštruktúra vzdelávania 17 056 16 604,72 

 Vzdelávanie 846 957 845 921,63 
7 Šport     

 1 Šport v obci 23 183 23 082,47 
 Šport 23 183 23 082,47 

8 Kultúra     
 1 Kultúrno-spoločenské podujatia 8 020 7 545,00 
 2 Knižnica 580 546,29 
 3 Dotácie OZ a cirkviam 4 390 4 308,50 

 Kultúra 12 990 12 399,79 
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Prog 
ram 

Pod 
Prog 
ram 

 Rozpočet Čerpanie 

9 Prostredie pre život     
 1 Bývanie a občianska vybavenosť 141 607 3 624,03 
 2 Životné prostredie 0 0,00 
 3 Verejné osvetlenie 19 350 18 945,62 

4 Verejné priestranstvá 53 966 562,61 
 5 Detské a športové ihriská 0 0,00 

 Prostredie pre život 214 923 23 132,26 
10 Sociálne služby     

 1 Starostlivosť o seniorov 64 325 64 279,27 
 2 Opatrovateľská služba 65 817 62 117,29 
 3 Pomoc v hmotnej núdzi 17 542 17 003,53 
 4 Pochovanie občana 0 0,00 

 Sociálne služby 147 684 143 400,09 
11 Administratíva     

 1 Podporné služby 226 667 218 109,59 
 2 Finančná oblasť 37 318 36 909,86 

 Administratíva 263 985 255 019,45 
Rozpočet spolu 1 846 733 1 636 044,16 

 
 
 

Svätý Peter jún 2015 
 

Vyhotovila: Ing. Jana Nemcsicsová 
 
 
 
 

 
 

Ing. Jozef Jobbágy 
starosta obce, v. r. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 


